
Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 33025

PORTARIA Nº 1951 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER a MARILDA DAS GRACAS TAPAJOS GUIMARAES, Id 
Func nº 1279/1, Assistente Administrativo, lotada na Célula de 
Gestão de Apoio Logístico/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/01/2016 a 16/02/2016, correspondentes ao 
triênio de 27/01/2010 a 26/01/2013.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1952 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER a MARIA DAS MERCES DE SOUSA OLIVEIRA, Id 
Func nº 5109868/1, Agente de Portaria, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, 
correspondentes ao triênio de 06/11/2007 a 05/11/2010.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1953 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER a UBIRACI HUGO DE MIRANDA, Id Func nº 
5208742/1, Motorista, lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, correspondentes ao triênio de 22/09/2002 a 
21/09/2005.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1984 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de MARIA DE FATIMA 
LOUREIRO BARROS, Id Func nº 5208718/1, Datilografo, lotada 
na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, do mês de dezembro/2015 
para o período de 04/07/2016 a 02/08/2016, referente ao 
exercício de 22/10/2014 a 21/10/2015.

ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
Errata da PORTARIA Nº 1510 de 08.09.2015, publicada no 
DOE nº 32.972 de 16.09.2015.
Nome: Zulma Machado de Deus
Onde se lê: período de 01/12/2015 a 30/12/2015
Leia-se: 21/12/2015 a 19/01/2016

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 844 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
CONCEDER a RODRIGO DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 
5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado na CERAT 
de Altamira, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/11/2015 a 02/12/2015, ref ao triênio de 02/08/2010 a 
01/08/2013.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 986 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
LOTAR, a contar de 06.11.2015, UZELINDA MARTINS MOREIRA, 
Gerente Fazendário, Id Func nº 50822, no Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 906685

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.986 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada 
no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, a servidora TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Agente 
Administrativo, Identifi cação Funcional nº. 0515648301, lotada 
na CAFE, para atuar como Fiscal do Contrato nº 054/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS 
LTDA, referente a Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
terminais de autoatendimento - SEFA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 906346

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1.987 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada 
no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, o servidor MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, 
Identifi cação Funcional nº 4065/1, lotado na Coordenação de 
Assuntos Fazendários Estratégicos-CAFE, para atuar como Fiscal 
do Contrato nº 057/2015, fi rmado entre a SEFA e a Empresa 8I 
TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, referente a Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços por demanda 
de desenvolvimento de melhorias e manutenção no sistema de 
Gestão de Projetos - GESPRO.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 906353

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 1961, de 01.12.2015, publicada no DOE nº 
33024, de 02.12.2015:
Onde se lê: matricula nº 02006073, CPF nº 8115842249
leia-se : matricula nº 48852/1, CPF nº 11841885215

Protocolo 906720

CONTRATO
.

Contrato: 054/2015/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 015/2015/SEFA.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva nos terminais de 
autoatendimento - SEFA, conforme especifi cações contidas nos 
termos do edital do Pregão Eletrônico n° 015/2015/SEFA, e seus 
respectivos Anexos.
Valor Total : R$138.600,00
Data da Assinatura: 30/11/2015.
Vigência: 30/11/2015 a 29/11/2016.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: VISUAL SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA - CNPJ: 
23.921.349/0001-61.
Endereço: Rua Rio Espera, nº 368, Carlos Prates, CEP: 30710-
260, Belo Horizonte/MG.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 906360

Contrato: 057/2015/SEFA.
Pregão Eletrônico nº 016/2015/SEFA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços por demanda de desenvolvimento de melhorias 
e manutenção no sistema de Gestão de Projetos - GESPRO, 
conforme especifi cações contidas nos termos do edital do Pregão 
Eletrônico n° 016/2015/SEFA, e seus respectivos Anexos.
Valor Total : R$310.000,00
Data da Assinatura: 01/12/2015.
Vigência: 01/12/2015 a 30/11/2016.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810.
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: 8I TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA - CNPJ: 
05.243.208/0001-55.
Endereço: SEPN 509, nº 50, conjunto D, sala 206/8, Edifício Isis 
- Asa Norte, CEP: 70.750-540, Brasília/DF.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 906366

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12º
Contrato nº 068/2007/SEFA.
Data da assinatura: 25/11/2015.
Vigência: 26/11/2015 a 25/11/2016.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II, 40, inciso 
XI da Lei 8.666/93, e no parecer jurídico nº 641/2015/CONJUR/
SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto, Reajustar o valor 
mensal atual de R$15.348,59  (quinze mil, trezentos e quarenta 
e oito reais e cinqüenta e nove centavos) para  R$16.631,55  
(dezesseis mil, seiscentos e trinta e um reais e cinqüenta e 
cinco centavos), prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo 
período de 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.129.1365.6810
Natureza da Despesa: 33.90.36 - Fonte de Recursos: 0144
Contratado: ALCEU JOÃO ALEGRETTI -  CPF: 056.801.900-87
Endereço: Rodovia Transamazônica, Km 09, CEP: 68.182.180, 
Marabá/PA.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 906425

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1988, 02 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o 
Memº n° 142/ 15 - CECOMT- CARAJÁS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA RENILDE LOBATO MOURA,  
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 057607470/1,  
portador do CPF nº 288.756.482-04, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)

Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-CARAJÁS, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1989, 02 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº nº 131/15 - CERAT- BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
051443700/2, portador do CPF nº 268.613.052-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1990, 02 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015  e considerando o 
Mem.nº 137/15 - CECOMT- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) Oscarina Suely Salheb Pacheco, 
cargo Técnico, matrícula nº 3250229/2, portador do CPF nº 
281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 906698

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1957 de 27 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00037/2015 - ESCOLA FAZENDARIA, nº 
2015/222015730000206-0,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 
1/2  diárias a MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
identifi cação funcional nº 5558995402, CPF - 449.719.312-87, 
TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, lotado(a) 
na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo de participar como 
palestrante no Seminario Fortalecendo a Gestão Democratica-
Pacto pela Educação, no período de 13.12.2015 a 16.12.2015, 
no trecho Bel/Sant/Juruti/Sant/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1956 de 27 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00035/2015 - ESCOLA FAZENDARIA,  nº 
2015/222015730000204-3,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 


